UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số: 372/ SVHTTDL-VP

V/v rà soát, cụ thể hóa, triển khai thực hiện

các văn bản của Trung ương

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày 02 tháng 02 năm 2026

Kính gửi: Các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở.

Thực hiện Công văn số 708/UBND-TH ngày 29/01/2026 của Uỷ ban nhân

dân tỉnh về việc rà soát nội dung giao chính quyền địa phương quy định trong các

luật, nghị quyết được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 10; số

8107/UBND-TH ngày 15/12/2026 V/v rà soát, cụ thể hóa, triển khai thực hiện các

văn bản của Trung ương.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch yêu cầu các phòng, đơn vị sự nghiệp trực

thuộc thực hiện một số nội dung sau:

1. Tập trung tuyên truyền, phổ biến các văn bản, quy định của Trung ương,

các Luật, Nghị quyết được Quốc hội thông qua tại Kỳ họp thứ 10 đến toàn thể cán

bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn bằng hình thức phù hợp.

(Có danh mục văn bản kèm theo)

2. Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao; các phòng thuộc Sở thực hiện

rà soát kỹ toàn bộ các văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực tham mưu thuộc

thẩm quyền của HĐND, UBND, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành; chủ động tham

mưu, đề xuất để tổng hợp gửi cơ quan có thẩm quyền kịp thời sửa đổi, bổ sung,

thay thế, cụ thể hóa hoặc bãi bỏ đối với có nội dung không phù hợp với quy định

mới, đảm bảo phù hợp với tình hình thực tiễn của tỉnh, trong đó đặc biệt lưu ý

không để khoảng trống pháp lý, đảm bảo việc xử lý chuyển tiếp trong việc áp dụng

các quy định, tuyệt đối không để xảy ra tình trạng mâu thuẫn giữa các văn bản, quy

định thêm các thủ tục hành chính rườm rà, gây phiền hà, khó khăn cho doanh

nghiệp, người dân…. ; các phòng thực hiện rà soát gửi Văn phòng Sở tổng hợp

trước ngày 03/02/2026.

3. Giao Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp với các phòng liên quan nghiên cứu,

tham mưu Sở danh mục các văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực quản lý

của ngành thuộc thẩm quyền của địa phương quy định các nội dung được luật, nghị

quyết giao báo cáo cơ quan chuyên môn.

Nhận được Văn bản này, yêu cầu Trưởng các phòng, Giám đốc các đơn vị

sự nghiệp trực thuộc Sở quan tâm triển khai thực hiện hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Trang thông tin điện tử SVHTTDL (Trang);
- Lưu: VT, VP (Hoài).

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC
Ký bởi: SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH
Thời gian ký: 02/02/2026 08:19:14

Lưu Hồng Phương

DANH MỤC CÁC LUẬT, NGHỊ QUYẾT ĐƯỢC QUỐC HỘI KHÓA XV THÔNG
QUA TẠI KỲ HỌP THỨ 10

(Kèm theo Công văn số /SVHTTDL-VP ngày tháng 01 năm 2026 của Sở Văn hóa, Thể thao và
Du lịch)

STT Tên văn bản

I CÁC LUẬT ĐƯỢC QUỐC HỘI THÔNG QUA

1 Luật Dẫn độ 27 Luật Công nghệ cao

2
Luật Chuyển giao người đang chấp

hành án phạt tù
28 Luật Dự trữ quốc gia

3 Luật Tương trợ tư pháp về dân sự 29 Luật Đầu tư

4 Luật Tương trợ tư pháp về hình sự 30 Luật Xây dựng

5 Luật Tình trạng khẩn cấp 31 Luật Chuyển đổi số

6 Luật Giám định tư pháp 32 Luật Trí tuệ nhân tạo

7 Luật Thi hành án dân sự 33 Luật Phục hồi, phá sản

8 Luật Quản lý thuế 34
Luật Tòa án chuyên biệt tại Trung tâm

tài chính quốc tế

9 Luật Thuế thu nhập cá nhân 35
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của

Luật Lý lịch tư pháp

10 Luật Tiết kiệm, chống lãng phí 36
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của

Luật Chuyển giao công nghệ

11

Luật Quy hoạch

37

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều

của 10 luật có liên quan đến an ninh,

trật tự

12

Luật Bảo hiểm tiền gửi

38

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của

Luật Công nghiệp quốc phòng,

an ninh và động viên công nghiệp

13 Luật Dân số 39
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của

Luật Giáo dục

14 Luật Phòng bệnh 40
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của

Luật Sở hữu trí tuệ

15 Luật An ninh mạng 41
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của

Luật Điều ước quốc tế

16 Luật Bảo vệ bí mật nhà nước 42
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của

Luật Giá

17
Luật Hoạt động giám sát của Quốc

hội và Hội đồng nhân dân
43

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của

Luật Quản lý nợ công

18 Luật Thương mại điện tử 44
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của

Luật Thống kê

19 Luật Giáo dục nghề nghiệp 45
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của

Luật Kinh doanh bảo hiểm

20

Luật Giáo dục đại học

46

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của

Luật Quy hoạch đô thị và nông

thôn

21 Luật Báo chí 47
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của

Luật Phòng, chống tham nhũng

22

Luật Phòng, chống ma túy

48

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của

Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu

nại, Luật Tố cáo

23

Luật Thi hành án hình sự

49

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều

của 15 luật trong lĩnh vực nông nghiệp

và môi trường

24
Luật Thi hành tạm giữ, tạm giam và

cấm đi khỏi nơi cư trú
50

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của

Luật Địa chất và khoáng sản

25 Luật Viên chức 51
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của

Luật Thuế giá trị gia tăng

26 Hàng không dân dụng Việt Nam

NGHỊ QUYẾT ĐƯỢC QUỐC HỘI THÔNG QUA

1
Nghị quyết về một số cơ chế, chính sách đặc thù, vượt trội để thực hiện đột phá

phát triển giáo dục và đào tạo

2
Nghị quyết về một số cơ chế, chính sách đột phá cho công tác bảo vệ, chăm sóc và

nâng cao sức khỏe Nhân dân

3
Nghị quyết về một số cơ chế, chính sách đặc thù nhằm nâng cao hiệu quả công tác

hội nhập quốc tế

4
Nghị quyết về các cơ chế, chính sách phát triển năng lượng quốc gia giai đoạn

2026 - 2030

5
Nghị quyết Quy định về một số cơ chế, chính sách tháo gỡ khó khăn, vướng mắc

trong tổ chức thi hành Luật Đất đai

6 Nghị quyết về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2026

7 Nghị quyết về dự toán ngân sách nhà nước năm 2026

8 Nghị quyết về phân bổ ngân sách trung ương năm 2026

9

Nghị quyết Phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng

nông thôn mới, giảm nghèo bền vững, phát triển kinh tế - xã hội

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2026-2035

10
Nghị quyết Phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia hiện

đại hóa, nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo giai đoạn 2026 - 2035

11
Nghị quyết Phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia về chăm

sóc sức khỏe, dân số và phát triển giai đoạn 2026 – 2035

12

Nghị quyết Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 81/2023/QH15 ngày

09/01/2023 của Quốc hội về Quy hoạch tổng thể quốc gia thời kỳ

2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050

13
Nghị quyết Tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách, pháp

luật về bảo vệ môi trường